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Hasil Mikroskopik Daun Asam Jawa secara melintang (Depkes RI,1989)
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                                   	dibersihkan 
                                   	dicuci dan ditiriskan
                                   	dikeringkan dalam lemari pengering
                        		disortasi kering
Simplisia daun asam jawa




	dihaluskan menggunakan blender
 	diayakSerbuk simplisia daun asam jawa
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[bookmark: _Toc101274597]Lampiran 4. Bagan Pembuatan Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa
Serbuk Simplisia
Ditimbang 1 kg (1000 gram)
Dimasukkan dalam bejana
Ditambahkan 75 bagian etanol 96% (7500 ml) diamkan selama 5 hari
Diaduk sesekali dan disaring
Maserat I

Ampas
Tambahkan 25 bagian etanol  96 % (2500 ml)
Peras
Diamkan 2 hari
Saring 

Maserat I dan II 
dicampur
Maserat































Diuapkan   dengan rotary evaporator 

Dipekatkan diatas waterbath
Ekstrak kental dengan berat 196,9612 gram











Lampiran 5. Bagan Penentuan Nilai SPF ekstrak etanol daun asam jawaEkstrak etanol
daun asam jawa



Sebanyak 1 gram ekstrak etanol daun asam jawa dilarutkan dengan etanol 96% dalam labu tentukur 50 ml diperoleh konsentrasi 20.000 ppm (LIB I)



                  	      	LIB I pipet 25 ml dan diencerkan dengan etanol 96% dalam labu tentukur 50 ml maka diperoleh konsentrasi 10.000 ppm (LIB II)


      LIB II pipet 5 ml tambahkan dengan etanol 96% dalam labu tentukur 50 ml diperoleh 1.000 ppm (LIB III).




LIB III dipipet masing-masing 1 ml, 3 ml, 5 ml dan 7 ml lalu encerkan dengan etanol 96% sampai 10 ml sehingga diperoleh konsentrasi 100 ppm, 300 ppm, 500 ppm dan 700 ppm






diambil masing-masing konsentrasi ekstrak etanol daun asam jawa 1 ml dimasukkan kedalam kuvet
	 Diukur serapan dengan spektrofometer UV-vis pada panjang gelombang 290-320 dengan interval 5 nm






 

Absorbansi


					

Nilai SPF











[bookmark: _Toc75624332][bookmark: _Toc101274599]Lampiran 6. Bagan Pembuatan Lotion Tabir Surya
Fase Air 
(metil paraben dan tween 80) dilarutkan dengan air panas dalam erlemeyer
Fase Minyak
(Cera alba, Setil alkohol, propil paraben dan paraffin cair dilebur di penangas air





						 Lumpang Panas
Gerus 

							
						
GerusMassa lotion 



							Tunggu dingin 
Tambahkan ekstrak etanol daun asam  jawa Ditambahkan 3 tts minyak mawar

6

				Lotion Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa



[bookmark: _Toc101274600]Lampiran 7. Perhitungan Rendemen Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa
Rendemen Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa (Tamarindus indica L)
Berat simplisia Daun Asam Jawa = 1000 gram 
Berat Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa = 196,9612 gram 		
% Rendemen =  x 100%
                      =  x 100%
                      = 19,9612 %
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1. Konsentrasi Ekstrak 20.000 ppm (LIB I)
 1 ppm = 1 mg/L = 1mg/kg = 1000.000
    ×50 ml = 1 (1 gram dalam 50 mL )
2. Konsentrasi Ekstrak 10.000 ppm (LIB II)
    ×50 ml = 25 ml ( 25 ml LIB I dalam 50 mL )
3. Konsentrasi Ekstrak 1.000 ppm (LIB III)
   ×50 ml = 5 ml ( 5 ml LIB II dalam 50 mL )
4. Konsentrasi Ekstrak 700 ppm
    ×10 ml = ( 7 ml LIB III dalam 10 mL )
4 Konsentrasi Ekstrak 500 ppm
 ×10 ml = ( 5 ml LIB III dalam 10 mL )
6. Konsentrasi Ekstrak 300 ppm
 ×10 ml = ( 3 ml LIB III dalam 10 mL )
7. Konsentrasi Ekstrak 100 ppm
 ×10 ml = ( 1 ml LIB III dalam 10 mL )
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         Kadar Sari Larut Air		                        Kadar Sari Larut Etanol
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Kadar Air
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         Kadar Abu Total	  			Kadar Abu Tidak Larut Asam
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1. Penetapan Kadar Air
	No.
	Berat Sampel (g)
	Volume Awal (mL)
	Volume Akhir (mL)

	1.
	5
	1,8
	2

	2.
	5
	1,8
	2

	3.
	5
	1,8
	2,1



% Kadar air simplisia =   x 100%
Kadar air  I 	 =   x 100%	  = 4 %
Kadar air  II 	=  x 100% 	  = 4 %
Kadar air III 	=   x 100%	= 6 %
Kadar air rata-rata =    = 4,6 %
2. Kadar Sari Larut Dalam Air

	No.
	Berat Sampel (g)
	Berat Sari (g)

	1.
	5
	0,3786

	2.
	5
	0,3782

	3.
	5
	0,3784



% Kadar sari larut dalam air =  x  x 100%
Kadar sari larut dalam air I =  x  x 100%	  = 37,86 %
Kadar sari larut dalam air II =  x  x 100%   = 37,82 %
Kadar sari larut dalam air III =  x  x 100%  =  37,84 %
Kadar sari larut dalam air rata-rata =   x 100% = 37,84 
3. Kadar sari larut etanol 

	No
	Berat Sampel (g)
	Berat Sari (g)

	1.
	5
	0,2533

	2.
	5
	0,2535

	3.
	5
	0,2532


% Kadar sari larut dalam etanol =    x    x 100%	
Kadar sari larut dalam etanol I =  x  x 100%  	= 25,33%
Kadar sari larut dalam etanol II =  x  x 100%  	= 25,35%
Kadar sari larut dalam etanol III =  x  x 100%   = 25,32 %
Kadar sari larut dalam etanol rata-rata =   x 100% = 25,3333 %
4. Kadar abu total

	No.
	Berat Sampel (g)
	Berat abu (g)

	1.
	2
	0,0901

	2.
	2
	0,0877

	3.
	2
	0,0923



%Kadar abu total  =  x 100%
Kadar abu total I =   x 100% =4,505 %
Kadar abu total II =   x 100% = 4,385 %
Kadar abu total III =   x 100% =  4,615 %
Kadar abu total rata-rata =   x 100% =4,51 %
5. Kadar abu tidak larut asam 
	No.
	Berat Sampel (g)
	Berat abu (g)

	1.
	2
	0,0352

	2.
	2
	0,0354

	3.
	2
	0,0353



 	%Kadar abu tidak larut asam =    x 100%
Kadar abu tidak larut asam I =   x 100% = 1,76%
Kadar abu tidak larut asam II =   x 100% = 1,77 %
Kadar abu tidak larut asam III =   x 100%  = 1,765%.
Kadar abu tidak larut asam rata-rata =   x 100%  = 1,765 %
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Lampiran 12. Absorbansi Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa
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0. Konsentrasi 1000 ppm
	No
	Panjang Gelombang (nm)
	Abs
	EE x 1
	Abs x EE x 1

	1
	290
	3,9073
	0,015
	0,0586095

	2
	295
	3,3366
	0,0817
	0,27260022

	3
	300
	3,0616
	0,2874
	0,87990384

	4
	305
	2,9286
	0,3278
	0,95999508

	5
	310
	2,8763
	0,1864
	0,53614232

	6
	315
	2,876
	0,0839
	0,2412964

	7
	320
	2,832
	0,018
	0,050976

	 
	x EE x I
	2,99952336



SPF = CF × x EE x I
	= 10 x 2,9995
	= 29,995
0. Konsentrasi 700 ppm

	No
	Panjang Gelombang (nm)
	Abs
	EE x 1
	Abs x EE x 1

	1
	290
	2,901
	0,015
	0,043515

	2
	295
	2,3433
	0,0817
	0,19144761

	3
	300
	2,1323
	0,2874
	0,61282302

	4
	305
	2,0360
	0,3278
	0,6674008

	5
	310
	1,994
	0,1864
	0,3716816

	6
	315
	1,993
	0,0839
	0,1672127

	7
	320
	1,9896
	0,018
	0,0358128

	 
	x EE x I
	2,08989353



SPF = CF × x EE x I
	= 10 x 2,0898
	= 20,89


0. Konsentrasi 500 ppm

	No
	Panjang Gelombang (nm)
	Abs
	EE x 1
	Abs x EE x 1

	1
	290
	2,0783
	0,015
	0,0311745

	2
	295
	1,653
	0,0817
	0,1350501

	3
	300
	1,5016
	0,2874
	0,43155984

	4
	305
	1,4373
	0,3278
	0,47114694

	5
	310
	1,4076
	0,1864
	0,26237664

	6
	315
	1,405
	0,0839
	0,1178795

	7
	320
	1,4046
	0,018
	0,0252828

	 
	x EE x I
	1,47447032



SPF = CF × x EE x I
	= 10 x 1,4744
	= 14,74
0. Konsentrasi 300 ppm

	No
	Panjang Gelombang (nm)
	Abs
	EE x 1
	Abs x EE x 1

	1
	290
	1,2396
	0,015
	0,018594

	2
	295
	0,9806
	0,0817
	0,08011502

	3
	300
	0,8876
	0,2874
	0,25509624

	4
	305
	0,8473
	0,3278
	0,27774494

	5
	310
	0,828
	0,1864
	0,1543392

	6
	315
	0,8256
	0,0839
	0,06926784

	7
	320
	0,8256
	0,018
	0,0148608

	 
	x EE x I
	0,87001804



SPF = CF × x EE x I
	= 10 x 0,8700
	= 8,7



0. Konsentrasi 100 ppm

	no
	Panjang Gelombang (nm)
	Abs
	EE x 1
	Abs x EE x 1

	1
	290
	0,5126
	0,015
	0,007689

	2
	295
	0,3996
	0,0817
	0,03264732

	3
	300
	0,3566
	0,2874
	0,10248684

	4
	305
	0,3366
	0,3278
	0,11033748

	5
	310
	0,3266
	0,1864
	0,06087824

	6
	315
	0,3246
	0,0839
	0,02723394

	7
	320
	0,3236
	0,018
	0,0058248

	
	x EE x I
	0,34709762



SPF = CF × x EE x I
	= 10 x 0,3470
	= 3.470
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[bookmark: _Toc101274607]Lampiran 14. Perhitungan Lama Proteksi SPF ekstrak etanol daun asam jawa

0. Konsentrasi  1.000 ppm
Nilai SPF : 29,995
Lama proteksi = 29,995 x 10 = 299,95
=  = 4,999 jam
0. Konsentrasi  700 ppm
Nilai SPF : 20,89
Lama proteksi = 20,89x 10 = 208,89
=  = 3,4816 jam
0. Konsentrasi  500 ppm
Nilai SPF : 14,74
Lama proteksi = 14,74 x 10 = 147,4
=  = 2,4566 jam  
0. Konsentrasi  300 ppm
Nilai SPF : 8,7
Lama proteksi = 8,7 x 10 = 87 
=  = 1,45 jam	
0. Konsentrasi  100 ppm
Nilai SPF : 3,470
Lama proteksi = 3,470 x 10 = 34,7 
	 =  = 0,5783 jam	
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Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa (Tamarindus indica L.)
[image: C:\Users\User\Downloads\GO SEMINAR\903c8284-d1cc-4562-bbb7-5f88602fb2a3.jpg]
(a)                 (b)                (c)
Lotion Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa (Tamarindus indica L.)
Keterangan :
(a) Blangko (Lotion tanpa Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa)
(b) Lotion Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa 700 ppm
(c) Lotion Ekstrak Etanol Daun Asam Jawa 1.000 ppm
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Thermo Scientific

2/4/2022
1:13 PM
Settings information

Item Value
Workbook file D:\Data Pemakaian Spektrofotometer UV-Vis\Fitri\Daun Asam Jawa 1000 ppm.iwbk
Accessories Accessory: Standard detector
Software INSIGHT: 2.4.174
Firmware 3.0.0.109
Serial # 5A4X059117
Application Fixed - Classic\Basic Fixed
Data Format Absorbance
Integration time (s) |0.500 sec
Fixed Mode Normal
Use control limits  |No
Bandwidth 1nm

Sample ID 320nm (Abs) | 315nm (Abs) |310nm (Abs) | 305nm (Abs) | 300nm (Abs)

Daun Asam Jawa 1000 ppm |2.804 2.870 2.862 2.941 3.061
Daun Asam Jawa 1000 ppm2 |2.852 2.871 2.895 2.932 3.059
Daun Asam Jawa 1000 ppm3 |2.840 2.887 2.872 2.913 3.065
Daun Asam Jawa 700 ppm 1.988 1.991 1.991 2.031 2132
Daun Asam Jawa 700 ppm2 |1.990 1.993 1.994 2.037 2.131
Daun Asam Jawa 700 ppm3 |1.991 1.995 1.997 2.040 2.134
Daun Asam Jawa 500 ppm 1.402 1.402 1.405 1.434 1.499
Daun Asam Jawa 500 ppm2 |1.405 1.405 1.407 1.437 1.502
Daun Asam Jawa 500 ppm3 |1.407 1.408 1.411 1.441 1.504
Daun Asam Jawa 300 ppm 0.826 0.826 0.828 0.848 0.888
Daun Asam Jawa 300 ppm2 |0.826 0.826 0.828 0.847 0.887
Daun Asam Jawa 300 ppm3 |0.825 0.825 0.828 0.847 0.888
Daun Asam Jawa 100 ppm 0.324 0.325 0.327 0.337 0.357
Daun Asam Jawa 100 ppm2 |0.324 0.325 0.327 0.337 0.357
Daun Asam Jawa 100 ppm3 |0.323 0.324 0.326 0.336 0.356
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HERBARIUM MEDANENSE
(MEDA)
UNIVERSITAS SUMATERA UTARA

> JL. Bioteknologi No.1 Kampus USU, Medan — 20155
Telp. 061 - 8223564 Fax. 061 —8214290 E-mail nursaharapasaribu@yahoo.com

Medan, 22 Desember 2021

No. : 6731/MEDA/2021

Lamp. =

Hal Hasil Identifikasi

Kepada YTH,

Sdr/i : Fitri Febriani

NIM 1202114004

Instansi : Fakultas Farmasi Universitas Muslim Nusantara Al Washliyah

Dengan hormat,
Bersama ini disampaikan hasil identifikasi tumbuhan yang saudara kirimkan ke Herbarium

Medanense, Universitas Sumatera Utara, sebagai berikut:
Kingdom : Plantae

Divisi : Spermatophyta
Kelas : Dicotyledonecae
Ordo : Fabales

Famili Mimosaceae

Genus : Tamarindus

Spesies : Tamarindus indica L.

Nama Lokal : Daun Asam Jawa

Demikian, semoga berguna bagi saudara.
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